
1

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ananindeua 
Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará 

Site: www.ananindeua.pa.gov.br  

 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 862/2022 (Dispõe sobre o processo para a escolha de gestores escolares ) ...........................Pág. 3 - 5 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

ERICK DA COSTA MONTEIRO 
Vice-Prefeito 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 

SECRETARIADO: 
 
 

Chefe de Gabinete do Prefeito 
HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE  
Consultor Geral do Município 
JOÃO LUIS BRASIL BATISTA ROLIM DE CASTRO 
Controladora Geral do Município  
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA  
Procurador Geral do Município  
DANILO RIBEIRO ROCHA 
Ouvidor Geral do Município 
RONALT ALVES SANTOS  
Secretário Municipal de Administração 
THIAGO FREITAS MATOS 
Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho.  
MARISA ELENICE SILVA LIMA 
Secretário Municipal de Cultura 
CESAR GASPAR FREITAS 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
IVELANE CATARINI ALEXANDRINO MENDES NEVES  
Secretária Municipal de Educação 
LEILA CARVALHO FREIRE 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude 
ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA 
Secretário Municipal de Gestão Fazendária 
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Gestão de Governo 
MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA  
Secretário Municipal de Habitação 
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES  
Secretário Municipal de Meio Ambiente 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO  
Secretária Municipal da Mulher 
LEILA MARCIA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças. 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO  
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretária Municipal de Saúde 
DAYANE DA SILVA LIMA  
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social  
ARLINDO PENHA DA SILVA  
Secretária Municipal de Serviços Urbanos  
ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO  
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
THALLES COSTA  BELO 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 

RUI BEGOT DA ROCHA (RUI BEGOT) – Presidente 
DIEGO FRANCISCO ANDRADE ALVES (DIEGO ALVES) PSDB – Vice-Presidente 
JOSÉ ORLANDO PAULINO DE SOUSA (PARÁ) MDB – 1º Secretário 
AURÉLIO ALVES JACINTO RODRIGUES (AURÉLIO RODRIGUES) REPUBLICANOS – 2º Secretário 
FABRICIO ANDRÉ OLIVEIRA DE MIRANDA (FABRICIO MIRANDA) PSC – 3º Secretário 
DOUGLAS MARCOS SOUZA DIAS (DOUGLAS MARCOS) PROS – 4º secretário 
 
ANTÔNIO CARLOS LIMA LISBOA (ANTÔNIO DA MOTO) - PROS 
ANTÔNIO FERREIRA FELIX JÚNIOR (FELIX JR) - PODEMOS 
BRENO MESQUITA DA ROSA (BRENO MESQUITA) - PV 
ED WELLINGTON DE ALMEIDA PEREIRA (BRAGA) - MDB 
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA (FRANCY PEREIRA) - PSDB 
FRANCISCO DA COSTA SILVA - PSB 
FRANKLIN GOMES DE FARIAS - DEMOCRATAS 
FLAVIO HIGOR PANTOJA (BOB FLLAY) - PDT 
FLAVIO MARQUES NOBRE (DR. FLAVIO) - MDB 
GEISIANE CHAGAS ATAIDE - REPUBLICANOS 
JOÃO ELTON SILVA NUNES (ELTON NUNES) - PSB 
JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO (ZEZINHO LIMA) - AVANTE 
LUIS FERNANDO CARVALHO LIMA (FERNANDO GATO) - PSC 
NICELENA RUFFEIL DA SILVA (NICE RUFFEIL) - PSDB 
OSMAR DA SILVA NASCIMENTO - MDB 
RONALD XAVIER DE OLIVEIRA (DEDÊ) - PL 
VANDERRAY LIMA DA SILVA - PSDB 
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA (RAY TAVARES) - MDB 
PAULO RAIMUNDO EVANGELISTA DE MACEDO - MDB 
 

 

 

Diário Oficial 
 

Órgão Oficial do Município de Ananindeua 
Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993 

 

http://www.ananindeua.pa.gov.br


2
CHEFE DE GABINETE: 
HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE  
Endereço: Av. Magalhães Barata n° 1515 
CEP: 67030-970 
E-Mail: gabinete@ananindeua.pa.gov.br 
 

CONSULTOR GERAL DO MUNICIPIO 
JOÃO LUIS BRASIL BATISTA ROLIM DE CASTRO – CONSULTOR GERAL 
Endereço: Av. Magalhães Barata n° 1515 
CEP: 67030-970 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO – CGM  
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA – CONTROLADOR GERAL 
CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO 
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara 
CEP: 67010-570 
E-mail: cgm@ananindeua.pa.gov.br 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – PROGE. 
DANILO RIBEIRO ROCHA– PROCURADOR GERAL 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
Endereço: Av. Magalhães Barata nº 1515 
CEP: 67030-970 
E-mail: proge@ananindeua.pa.gov.br 
 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO - OGM 
RONALT ALVES SANTOS – OUVIDOR GERAL 
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara. 
CEP: 67010-570 
E-Mail: segov.sec@ananindeua.pa.gov.br 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO – SEMAD. 
THIAGO FREITAS MATOS 
Cidade Nova II, Tv WE 16, nº 212 - Coqueiro, Ananindeua - PA,  
CEP: 67130-430 
E-mail: relacionamento@ananindeua.pa.gov.br 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – SEMCAT. 
MARISA ELENICE SILVA LIMA - SECRETÁRIA 
Pass. Suely, nº 122 – Centro, em frente ao Fórum Trabalhista de Ananindeua 
CEP: 67115-020 
Fone:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 
CESAR GASPAR FREITAS - SECRETÁRIO 
Ginásio de Esportes João Paulo II - ABACATÃO 
Cidade Nova VII WE 73 com AV. D. Zico (Antiga Arterial 18) 
CEP: 67140-625 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO – SEDEC  
IVELANE CATARINI ALEXANDRINO MENDES NEVES – SECRETÁRIA  
Cidade Nova II, Tv WE 16, nº 212 - Coqueiro, Ananindeua - PA,  
CEP: 67130-430 
E-mail  sedec.rh@ananindeua.pa.gov.br 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED  
LEILA CARVALHO FREIRE - SECRETÁRIA 
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara. 
CEP: 67010-570 
Tel: 3321-3128 Fax: 3321.3112 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE – SELJ 
ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA - SECRETÁRIO 
Tv. WE 30, nº 311 (Conjunto Cidade Nova V) - Coqueiro  
CEP: 67133-130 - Ananindeua/PA. 
E-mail: selj.adm.selj@gmail.com 
Cel: (91) 991843087 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA – SEGEF 
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR – SECRETÁRIO 
Av. Cláudio Saunders, 1590 
CEP: 67030-445 
Tel.:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO – SEGOV 
MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA - SECRETÁRIO  
Passagem São Domingos, nº 02. Cidade Nova 2. (antigo colégio conexão) 
CEP: 67.130-635 
Cel:   
E-Mail: segov.gab@ananindeua.pa.gov.br 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – SEHAB. 
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES – SECRETÁRIO  
Cidade Nova V, SN 18 c/ esquina c/ Tv. WE 29, 452 
CEP: 67133-018 
Tel: 9606.1362/  
E-mail: sehab@ananindeua.pa.gov.br 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA. 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO - SECRETÁRIO 
Av. Cláudio Saunders, 2100 – Ananindeua-Pará 
CEP: 67630-000 
Cel.: (91) 99129-8931 
E-mail: ananindeua@ananindeua.pa.gov.br 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER – SEMMU 
LEILA MARCIA SILVA SANTOS - SECRETÁRIA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEPOF. 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – SECRETÁRIA  
Cidade Nova VIII, Estrada da Providência, n.º 316, Coqueiro, Ananindeua   
CEP: 67.140-440.  
Tel.: 3287-2625 – 3263-9900 
CNPJ: 28.946.916/0001-58 
E-mail: admin.sepof@gmail.com 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA SESAN. 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO - SECRETÁRIO 
Trav. SN 17 - Conjunto Cidade Nova II, s/n - Em frente ao Supermercado Formosa. 
CEP: 67133-520 
Tel.:  
E-mail: sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU. 
DAYANE DA SILVA LIMA – SECRETÁRIA 
Av. SN 21, Cidade Nova VI nº 18, Coqueiro Ananindeua-Pa. 
CEP: 67.143-810 
Tel: 
E-mail: sesauananindeua@gmail.com 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS. 
ARLINDO PENHA DA SILVA - SECRETÁRIO 
Rua Cláudio Saunders, 1.000. 
CEP: 67030-325 
Tel.: 3323-5350 
E-mail: sesds@ananindeua.pa.gov.br 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEURB 
ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO - SECRETÁRIA 
Avenida Dom Zico s/nº - Cidade Nova IV - Bairro Coqueiro 
CEP: 67133-780 
Tel: 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA – IPMA. 
LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS- PRESIDENTE 
Conjunto Abelardo Condurú, Quadra 20, nº 03 - Bairro do Coqueiro.  
CEP: 67140-420 
Tel.: 3255-5357, 3255-0107 
Email: ipma.contatos@ananindeua.pa.gov.br 
 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ANANINDEUA - GCMA 
RENATA DOS SANTOS RISUENHO – Inspetora Geral 
Av. Cláudio Saunders, 2000 – Bairro centro. 
CEP: 67030-445 
Cel.: (9!) 99174-3906 e 99208-2902 
E-mail: gma@ananindeua.pa.gov.br 
 
C O N S E L H O S  M U N I C I P AI S  
 
CONSELHO TUTELAR I 
COORDENADOR: MÁRCIO PEREIRA GONÇALVES 
Rua Cláudio Saunders, 1174 – Centro. 
CEP: 67030-160 
Tel.: 3255-3177 
 
CONSELHO TUTELAR II 
COORDENADOR: WALCIRCLEY DA SILVA ALCANTARA 
Cidade Nova VII – WE 72 Nº 201 – Coqueiro 
CEP: 67133-340 
Tel.: 3295-1451 
 
CONSELHO TUTELAR III 
COORDENADOR: JOÂO MARTINS 
Rod. BR 316 km 08 Rua João Nunes de Souza, (rua do álcool) nº 146 – Bairro Centro - Ananindeua  
Tel.: (091) 3285-0155 
E-Mail: ctutelar3ananindeua@gmail.com 
 
CONSELHO TUTELAR IV 
COORDENADORA: SILVÉRIA DE NAZARÉ MORAES 
Rod. Maria Covas, Rua São Pedro nº 100 – Entrada esquina AL- VeIculos, ao lado  da Escola Mão  Cooperadora – 
Bairro Coqueiro – CEP: 67113-320 Ananindeua/PA 
Fone: 3237-2655 – E-mail. Ctutelar4@bol.com.br e ctutelar4@gmail.com  
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS. 
SANDRO KASSYO ALVES CAVALCANTE – PRESIDENTE 
Cidade Nova II, travessa WE 21, Nº. 32 B – Coqueiro 
Tel.: (91) 3245-1081 
E-mail: cmas.ananindeua@yahoo.com  
 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA MULHER - CMDM 
ANA ESMERALDA DOS SANTOS MEDEIROS – PRESIDENTE 
Cidade Nova II, travessa WE 21, Nº. 32 B – Coqueiro 
Tel: (91) 3245-1081 
E-mail: cmdmulher@hotmail.com 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDPI 
SONIA MARIA MORENO DA SILVA – PRESIDENTE 
Cidade Nova II, travessa WE 21, Nº. 32 B – Coqueiro 
Tel: (091) 3245-1081 
E-mail: cmdpidoso@yahoo.com 
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA. 
ELVIS KLEBER MENEZES DE QUEIROZ - PRESIDENTE 
Conjunto Cidade Nova II, Travessa WE 21, nº 32 B, Coqueiro ao lado do colégio Ideal. 
Tel.: (91) 32451081 
E-mail: comdacananin2008@yahoo.com.br 
  
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE ANANINDEUA COMAM 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO – PRESIDENTE 
Rua Claudio Saunders n° 2.100 – Maguari. 
CEP: 67030-445 
Tel.: (91) 99129-8931 
E-mail:  comam.ananindeua@outlook.com 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE.  
IVANEZ CEREJA DE SOUZA – PRESIDENTA. 
Rod. Br  316, Km  08 , 1140, Centro 
CEP: 67030-170 
Tel.: 3255-1005 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
FRANCISCO WILLAMS CAMPOS DE LIMA – PRESIDENTE 
Conjunto Guajará I WE 66 nº 1712 - Coqueiro 
CEP:  
Tel.: 3255-1005 
E-mail: cme@cme.semedananindeua.pa.gov.br 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS/FUNDEB  
MÁRCIO SANTOS DE LIMA - PRESIDENTE 
Rod. BR 316, Km 08, 1140, Centro. 
CEP: 67030-170 
Tel.: 3255-1005 
 

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – PRESIDENTA 
Rod. BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, 67. 
CEP: 67035-080 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 
DAYANE DA SILVA LIMA – PRESIDENTE 
Rua A, Vila Boa Esperança nº. 3 – Levilandia. 
CEP: 67030-070 
Tel.: 3255-3449 
 
CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 
CESAR GASPAR FREITAS – PRESIDENTE 
Rua Cláudio Saunders, 75, Centro. 
CEP: 67030-160. 
Tel: 3263-0033 
 
CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE ANANINDEUA – CONAN 
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES - PRESIDENTE 
Rua: Av. Cláudio Saunders, 1000 
CEP: 67630-000 
Tel: 9339 – 2275 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA 
VANDO DA SILVA OLIVA – PRESIDENTE 
Conj. Cidade Nova II, Travessa WE 21, nº 32 B – Coqueiro. 
Tel: (91) 3245-1081 / 988880591 
E-mail: comseananindeua@gmail.com  
 
 
 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - CGFMHIS 
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES - PRESIDENTE 
Av. Cláudio Saunders, 1000 – Bairro Maguari – Ananindeua. 

E-mail: adm.seurb@gmail.com 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTRAN  
THALLES COSTA BELO – SECRETÁRIO  
Mario Covas, nº 9 em frente ao Shopping Metrópole, bairro do Coqueiro, 
CEP: 67115-000 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL  - COMUPPIR 
VANUZA DA CONCEIÇÃO CARDOSO - PRESIDENTE 
Rua da Providência, Alameda São Domingos n° 112. Cidade Nova II. Ananindeua- Para 
CEP: 67133-190 
Tel: (91) 9 84027352 
Email: segov.gab@ananindeua.pa.gov.br 

mailto:gabinete@ananindeua.pa.gov.br
mailto:cgm@ananindeua.pa.gov.br
mailto:proge@ananindeua.pa.gov.br
mailto:segov.sec@ananindeua.pa.gov.br
mailto:relacionamento@ananindeua.pa.gov.br
mailto:sedec.rh@ananindeua.pa.gov.br
mailto:selj.adm.selj@gmail.com
mailto:segov.gab@ananindeua.pa.gov.br
mailto:sehab@ananindeua.pa.gov.br
mailto:ananindeua@ananindeua.pa.gov.br
mailto:admin.sepof@gmail.com
mailto:sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br
mailto:sesauananindeua@gmail.com
mailto:sesds@ananindeua.pa.gov.br
mailto:ipma.contatos@ananindeua.pa.gov.br
mailto:gma@ananindeua.pa.gov.br
mailto:ctutelar3ananindeua@gmail.com
mailto:Ctutelar4@bol.com.br
mailto:ctutelar4@gmail.com
mailto:cmas.ananindeua@yahoo.com
mailto:cmdmulher@hotmail.com
mailto:cmdpidoso@yahoo.com
mailto:comdacananin2008@yahoo.com.br
mailto:comam.ananindeua@outlook.com
mailto:cme@cme.semedananindeua.pa.gov.br
mailto:comseananindeua@gmail.com
mailto:adm.seurb@gmail.com
mailto:segov.gab@ananindeua.pa.gov.br


3
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 862/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre o processo para a escolha 
de gestores escolares em toda a Rede 
de Ensino do Município de Ananindeua, 
e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo art. 70, VIII da Lei 
Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 14, da Lei Complementar nº 
14.113/2020 que dita sobre a complementação do valor anual por aluno 
(VAAR) que será distribuída às redes públicas de ensino que cumprirem as 
condicionalidades e apresentarem melhoria dos indicadores referidos no 
inciso III do caput do art. 5º; 

 

CONSIDERANDO a que a Lei Complementar nº 14.113/2020, em seu § 1º, 
dispõe que fala sobre as condicionalidades que contemplarão provimento do 
cargo ou função de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito 
e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da 
comunidade escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação 
de mérito e desempenho; 

 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021, 
regulamenta a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e que determina 
que para fazer jus à Complementação –VAAR de 2,5 (dois inteiros e cinco 
décimos) pontos percentuais de receita, as redes públicas devem cumprir 03 
(três) condicionalidades de melhoria de gestão previstas na Resolução nº 01 
de 27 de julho de 2022 do FNDE; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 43, que rege as condicionalidades 
referidas no inciso III do caput do art. 5º da Lei nº 14.113, de 2020, sobre o 
provimento do cargo ou da função de gestor escolar de acordo com critérios 
técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a 
participação da comunidade escolar entre candidatos aprovados previamente 
em avaliação de mérito e desempenho; 

 

CONSIDERANDO as decisões judiciais solidificadas com base em 
jurisprudência do Supremo Tribunal Federal que impedem ou desobrigam a 
eleição de diretores; 

 

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal em reiteradas 
oportunidades (ADIn nº 606-1/PR, Representação nº 1.473/SC, ADIn nº 244-
9/RJ,  ADIn nº 387-9/RO,  ADIn nº 573-1/SC, ADIn nº 578-2/RS e ADIn nº 

640-1/MG) já declarou inconstitucional artigos de leis estaduais ou de 
Constituições Estaduais que tratavam de eleições para os cargos de direção 
dos estabelecimentos de ensino público; 

 

CONSIDERANDO que a tese adotada pelo STF para declarar inconstitucional 
as normas citadas partem da premissa da definição do cargo de Diretor de 
Escola Pública ser de natureza de cargo em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, o que não se compatibiliza com a realização de processo de 
eleição, seja por professores ou por alunos; 

 

CONSIDERANDO que o Poder Executivo, representado neste caso pelo 
Prefeito, deve ter autonomia e independência (art. 2º da CF/88) para 
nomeação e preenchimento daquele tipo de cargo público, e que sua 
competência a direção superior da Administração Pública local; 

 

CONSIDERANDO que ao Poder Executivo Municipal cabe o poder 
discricionário de nomeação e designação para cargos em comissão e funções 
de confiança, especialmente na forma do inciso II, artigo 37, no caso, o cargo 
de diretor de unidade escolar classifica-se como cargo em comissão, cuja 
competência para o procimento é exclusiva do chefe do Executivo; 

 

CONSIDERANDO que o Art. 206. da Constituição Federal reforça os 
princípios da gestão que o ensino será ministrado com base no princípio da 
gestão democrática do ensino público, na forma da lei;  

 

CONSIDERANDO que a Lei de Diretrizes e Base da Educação 1996, dita sobre 
os sistemas de ensino que definirão as normas da gestão democrática do 
ensino público na educação básica, de acordo com suas possibilidades e 
conforme a participação dos profissionais da educação na elaboração do 
projeto pedagógico da escola e a participação da comunidade escolar e local 
em conselhos escolares equivalentes (LDB, art.14, 1996); 

 

CONSIDERANDO que o Plano Nacional de Educação orienta em sua Meta 19 
que os municípios na edição de seus planos devam assegurar condições, no 
prazo de 02 (dois) anos, para a efetivação da gestão democrática da 
educação, associada a critérios técnicos de mérito e desempenho e à consulta 
pública à comunidade escolar, no âmbito das escolas públicas, prevendo 
recursos e apoio técnico da União para tanto e PMES; 

 

CONSIDERANDO que a Meta 7 (7.3), do Plano Nacional de Educação, que 
orienta sobre constituir, em colaboração entre a União, os Estados, o Distrito 
Federal e os Municípios, um conjunto nacional de indicadores de avaliação 
institucional com base no perfil do alunado e do corpo de profissionais da 
educação, nas condições de infraestrutura das escolas, nos recursos 
pedagógicos disponíveis, nas características da gestão e em outras 
dimensões relevantes, considerando as especificidades das modalidades de 
ensino; 

 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 



4
CONSIDERANDO que o Plano Nacional de Educação em sua Meta 7 (7.4) 
orienta a induzir processo contínuo de auto avaliação das escolas de 
educação básica, por meio da constituição de instrumentos de avaliação que 
orientem as dimensões a serem fortalecidas, destacando-se a elaboração de 
planejamento estratégico, a melhoria contínua da qualidade educacional, a 
formação continuada dos(as) profissionais da educação e o aprimoramento 
da gestão democrática;  

 

CONSIDERANDO que o Plano Nacional de Educação que em sua  Meta 19 
(Estratégia 19-8, 19.8) orienta sobre desenvolver programas de formação de 
diretores e gestores escolares, bem como aplicar prova nacional específica, 
a fim de subsidiar a definição; 

 

CONSIDERANDO que o Plano Nacional de Educação na Meta 19, orienta 
sobre a definição de critérios objetivos para o provimento dos cargos, 
(estratégia 19.8) possibilitando que a comunidade faça a eleição de Planos de 
Gestão, onde os candidatos devem indicar metas e ações a serem 
estabelecidas; 

 

CONSIDERANDO que a existência dos conselhos escolares garantem a 
participação da comunidade escolar no planejamento pedagógico da escola; 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Escolar é responsável por zelar pela 
manutenção e por participar da gestão administrativa, pedagógica e 
financeira da escola; 

 

CONSIDERANDO que na Lei Municipal nº 2.153, de 08 de julho de 2005, que 
disciplina a organização do Sistema de Ensino do Município de Ananindeua, 
em seu art. 33 cita que o Conselho Escolar das instituições da rede pública 
municipal de ensino deverão contar, na sua estrutura, organização e 
funcionamento, com Conselhos Escolares, como expressão de gestão 
democrática e instância máxima deliberativa, consultiva, fiscalizadora e 
propositiva; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica criado no âmbito da Rede Municipal de Ensino (RME) de 
Ananindeua o processo de consolidação da escolha de candidato para o 
provimento da Função de Gestor de Escola Municipal, o qual dar-se-á por 
avaliação de conhecimentos específicos e avaliação comportamental com a 
finalidade de aferir as habilidades gerenciais e atributos pessoais necessários 
ao exercício do cargo. 

 

§ 1º. O processo de que trata o caput deste artigo realizar-se-á nas seguintes 
etapas, a saber: 

 

I - Primeira etapa: de caráter eliminatório e classificatório, a qual constará de 
inscrições com análise curricular com a escolha da unidade escolar para a 
qual será construído o Plano de Gestão Escolar; 

 

II - Segunda etapa: de caráter eliminatório e classificatório, a qual constará 
da Avaliação do Perfil (trajetória acadêmica, a experiência em outras funções, 
compromisso de dedicação em tempo integral ao cargo de gestor de escola 
municipal); 

 

III - Terceira etapa: de caráter eliminatório e classificatório, a qual constará 
de Processo Formativo para a seleção de Gestores das escolas públicas 
municipais de Ananindeua, que será composto por avaliação de participação 
no processo formativo e de entrevista; 

 

IV - Quarta etapa: de caráter eliminatório e classificatório, constará da 
apresentação do Plano de Gestão Escolar a banca avaliadora; 

 

V - Quinta etapa: será a Convalidação das propostas selecionadas pela 
SEMED Ananindeua, para a constituição de lista dos candidatos por escola; 

 

VI - Sexta etapa: constará da apresentação do Plano de Gestão Escolar (PGE) 
à comunidade escolar; 

 

VII - Sétima etapa: constará de processo de escolha do PGE, por voto direto, 
da comunidade escolar,  

 

VIII - Oitava etapa: constará da publicação do Plano de Gestão Escolar, com 
maior número de votos, escolhido pela comunidade escolar, 

 

§ 2º. O mandato do cargo que trata o caput deste artigo terá duração de 02 
(dois) anos, vedada a reeleição na mesma unidade escolar. 

 

Art. 2º. Caberá à Secretaria Municipal de Educação (SEMED) de Ananindeua 
estabelecer, em portaria específica, a constituição da Comissão Avaliadora 
dos Planos de Gestão Escolar 2023. 

 

Art. 3º. Cada etapa do processo reger-se-á por edital, que especificará 
conteúdos e estratégias a serem utilizadas em cada etapa do processo.  

 

Art. 4°. Poderá participar do processo para provimento do cargo de Gestor 
Escolar, os profissionais da educação que comprovem ter:  

 



5
I - No mínimo, 04 (quatro) anos de experiência em função de docência na 
Educação Básica;  

 

II - Ter vínculo ativo na rede municipal de ensino de Ananindeua; e 

 

III - Habilitação em nível superior/pedagogia com Pós Graduação especifica 
em área relacionada à gestão educacional ou nível superior de licenciatura 
plena nas áreas do currículo com Pós Graduação especifica em área de gestão 
educacional. 

 

Art. 5º. Não será permitida a participação de servidor que tenha exercido 
cargo de Gestor da qual tenha sido dispensado após conclusão de 
procedimento administrativo disciplinar. 

 

Art. 6º. Não será permitida a participação de servidor que tenha sido 
condenado nas condições previstas na Lei Federal nº 11.340, de 07 de agosto 
de 2006 (Lei Maria da Penha), e na Lei Federal nº 13.104, de 09 de março de 
2015 (Lei do Feminicídio), considerando-se a condenação a decisão transitada 
em julgado, até comprovado o cumprimento da pena. 

 

Art. 7º. Na hipótese de não haver candidato que preencha os requisitos 
mencionados no Artigo 4º, se não houver candidato aprovado de acordo com 
o disposto no Artigo 1º para ocupar um cargo em vacância ou por qualquer 
motivo a eleição não ocorrer, a Secretaria Municipal de Educação de 
Ananindeua poderá nomear um gestor, em caráter interino, não podendo seu 
exercício ultrapassar a duração de 02 (dois) anos. 

 

Art. 8º. Caberá à Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua avaliar a 
qualquer momento o desempenho e os resultados obtidos pelas unidades 
escolares públicas municipais de Ananindeua, ou sempre que houver 
necessidade, e realizar os procedimentos legais para a substituição do Gestor 
Escolar, podendo ser nomeado um gestor, em caráter interino, até resolução 
da referida substituição. 

 

Art. 9º. A gestão escolar será acompanhada e avaliada diretamente pelas 
coordenadorias de gestão da SEMED e pelo Conselho Escolar, com 
deliberações posteriores feitas pela Secretaria Municipal de Educação de 
Ananindeua. 

 

§ 1°. Os elementos para a avaliação de desempenho do Gestor são:  

 

I - O cumprimento do Plano de Desenvolvimento da Escola (PDE); 

 

II - Os indicadores de eficiência da escola; 

 

III - Os resultados de aprendizagem dos alunos; 

 

IV - A lisura na gestão financeira;  

 

V - O relacionamento com a comunidade escolar; 

 

VI – Demais análises gerais da gestão; 

 

§ 2°. A atribuição de sanções e/ou exoneração fica a cargo do Secretário 
Municipal de Educação de Ananindeua, mediante o comprometimento de um 
ou mais elementos supra mencionados. 

 

Art 10. No ato da posse, o Gestor Escolar assinará termo de compromisso e 
pactuação de Metas e melhoria dos indicadores escolares, o qual define as 
responsabilidades da função. 

 

Art. 11. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em sentido contrário, ficando estabelecido o prazo de 180 
(cento e oitenta) dias para que a SEMED operacionalize as disposições do 
presente decreto.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 14 de outubro 
de 2022. 

 

 

 

 

 

DANIEL BARBOSA SANTOS 

Prefeito Municipal de Ananindeua 

 


